中国科学院半导体研究所文件

半发工字〔2020〕4号

中国科学院半导体研究所工会委员会
关于印发《中国科学院半导体研究所文体协会管理规定》的通知
所属各部门：
    现将《中国科学院半导体研究所文体协会管理规定》予以印发，请结合实际遵照执行
中国科学院半导体研究所工会委员会

2020年5月21日
中国科学院半导体研究所文体协会管理规定
第一章  总  则
第一条 为了规范所内文体协会活动，丰富职工业余文化生活，推进研究所创新文化建设，根据《社会团体登记管理条例》及《中国科学院北京分院体育协会单项体育运动分会管理规定（试行）》，结合研究所实际，特制定本管理规定。
第二条 半导体所工会是各单项协会的主管部门，依据本规定对协会进行管理、业务指导和日常监督。凡所内举办文化体育活动的协会、团体，均应按本规定向所工会委员会予以注册、登记，依法开展活动。
第三条 各文体协会活动仅限于组织所内或所际（包括周边高校驻地）交流，不得从事以营利为目的的经营性活动。
第二章  申请注册
第四条 凡半导体所在职职工、在职项目聘用人员、全职博士后和在学研究生，有相同兴趣爱好者，均可联合申请注册文体协会。
第五条 申请成立文体协会，应至少有 5 名以上发起人（含5名）。
第六条 申请成立文体协会，应向所工会提交以下材料：
（一）协会章程（含协会名称、组织形式、活动内容、经费来源、经费预算、负责人产生程序以及职责等）；
（二）协会发起人和负责人的基本情况和联系方式；
（三）协会负责人签署的申请书。
第七条 文体协会的名称应与其活动内容与范围一致。
第八条 不得重复成立相同或者相似的文体协会（离退休职工除外）。
第九条 所工会委员会负责审批新申请注册的文体协会。
第三章  监督管理
第十条 各文体协会经批准成立后，应立即在全所范围内招收会员，同时将名单上报所工会委员会。此后，每年度应至少进行一次会员登记和招新。
第十一条 各协会积极为开展活动创造条件，每年至少组织一次协会活动。（一些受季节条件限制的协会，提交申请经同意后可暂停开展活动）。
第十二条 各文体协会应积极组织会员参加上级组织的文体竞赛活动。
第十三条 各文体协会应分别于每年3月和12月以前向所工会书面汇报协会本年度工作计划及年度工作总结（含活动照片）。
第十四条 各文体协会违反本规定，有下列情形之一者，所工会将予以警告，并勒令进行整改：
（一）无故未按时提交本年度工作计划及年度工作总结或提交总结中有弄虚作假的；
（二）进行营利性活动的；
（三）一年内组织集体活动少于 1次的；
（四）无协会负责人的。
第十五条 各文体协会违反规定，有下列情形之一者，所工会将予以注销：
（一）违犯国家法律法规和研究所有关规定的；
（二）协会报销活动经费材料弄虚作假的；
（三）连续两次受到所工会警告的。
第四章  经费
第十六条 协会经费来源主要包括两种渠道：工会资助和其他各种捐助。各协会自批准成立之日起，应指定专人负责经费管理，建立有原始凭证的台帐。
第十七条 所工会资助各文体协会的费用来源为工会经费。所工会支持各文体协会的经费原则上为每年度不超过 5000 元，视年度活动情况以及所工会年度预算情况等确定。
第十八条 受到警告的协会，经费将适当削减；予以注销的协会，所工会停止报销协会费用。
第十九条 各文体协会经费使用情况应向本协会全体会员予以公布，所工会予以监督、审查。
第二十条 凡代表半导体所参加上级单位组织的文体竞赛活动，所工会将予以支持并进行精神和物质鼓励；取得优异成绩者，所工会将予以适当奖励。
第五章  附则
第二十一条 本规定自公布之日起执行，由所工会委员会负责解释。
	抄送：

	中国科学院半导体研究所办公室
	2020年5月22日印发

 2
 1